



ΕΜΠΡΑΚΤΑ, ΕΝΩΤΙΚΑ, ΥΠΕΥΘΥΝΑ!



ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΙΑΠΕΡΑΣ

Υποψήφιος Πρόεδρος Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης

Θέσεις για πράξεις

ΕΚΛΟΓΕΣ ΔΣΘ 30.11–01.12.2025

www.omilosedra.gr

Θέσεις για πράξεις

“

Στην ACTUS το πρόταγμά μας είναι ένα: Δεν υπάρχει Δικαιοσύνη χωρίς τους Δικηγόρους. Απέναντι στις προσπάθειες υπαλληλοποίησης και βίαιου αποπληθωρισμού των δικηγόρων και στους κινδύνους που θέτουν άδικο φορολογικά και ασφαλιστικά συστήματα, άστοχες και αιφνίδιες νομοθετικές μεταβολές και η ίδια η χρήση της τεχνητής νοημοσύνης, θέλουμε δικηγόρους που βιοπορίζονται χωρίς άγχος και σε συνθήκες ανάλογες του κύρους και της σπουδαιότητας του λειτουργήματος.

Διεκδικούμε:

- την εκλογίκευση του φορολογικού και ασφαλιστικού πλαισίου, την αποσύνδεση των ασφαλιστικών εισφορών από τον κατώτατο μισθό και τη μείωσή τους και την πλήρη εξαίρεση των δικηγόρων από τα φορολογικά τεκμήρια
- την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ και την αύξηση του ορίου απαλλαγής στις 25.000 €
- τον εξορθολογισμό και ανασχεδιασμό των ονομαστικών αξιών των γραμμάτων με βάση τις ιδιαίτερες συνθήκες και απαιτήσεις κάθε διαδικασίας
- την ανάθεση στους δικηγόρους της σύνταξης πληρεξουσίων και προσυμφώνων, την επαναφορά της υποχρεωτικής παράστασής μας στα συμβόλαιο μεταβίβασης ακινήτων και εν γένει στις επαχθείς δικαιοπραξίες με χρηματικό αντικείμενο άνω των 20.000 €



**για τον Δικηγόρο ως
επαγγελματία, ως επιστήμονα
και ως υπερασπιστή του
κράτους δικαίου**

- τη διαρκή και επιδοτούμενη επιμόρφωση των συναδέλφων ιδίως στις περιπτώσεις ριζικών τροποποιήσεων βασικών νομοθετημάτων, στα αντικείμενα της νέας δικηγορικής ύλης καθώς και στη χρήση των νέων τεχνολογιών στη δικηγορική πρακτική
- την οργανωμένη υποβοήθηση και επιδότηση μέσω ΕΣΠΑ του ψηφιακού μετασχηματισμού των δικηγορικών γραφείων
- την επαναδιαπραγμάτευση των ισχυουσών και τη σύναψη νέων συμβάσεων του ΔΣΘ με τρίτους φορείς για τη διατήρηση και την επέκταση προνομίων των συναδέλφων (βάσεις νομικών πληροφοριών, εταιρείες τιμολόγησης, μέσα μαζικής μεταφοράς)
- την επέκταση του υποχρεωτικού αυτεπάγγελτου διορισμού συνηγόρου και στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο για υποθέσεις με απειλούμενη ποινή φυλάκισης άνω των δύο ετών
- τη διασφάλιση της ενιαίας εκκαθάρισης των αμοιβών της Νομικής Βοήθειας, την εξαίρεσή τους από τη φορολογία και την απαλλαγή τους από την επιβολή ΦΠΑ
- την ενίσχυση της συμμετοχής δικηγόρων στις επιτροπές εξέτασης υποθέσεων κτηματογράφησης, την αύξηση αμοιβής ανά πράξη και την ανεμπόδιστη πρόσβαση των δικηγόρων στο Κτηματολόγιο, με αύξηση των ημερών και ωρών ακρόασης στα Κτηματολογικά Γραφεία

“

**για τον Δικηγόρο ως
επαγγελματία, ως επιστήμονα
και ως υπερασπιστή του
κράτους δικαίου**

- τη διασφάλιση των δικαιωμάτων των έμμισθων δικηγόρων απέναντι στους εντολείς κατά τα ισχύοντα στον Κώδικα Δικηγόρων και της αμοιβής των αμίσθων στους πίνακες διανομής στην αναγκαστική εκτέλεση
- την ένταξη και πληρωμή από την πτωχευτική περιουσία των υψηλών ποσών ασφαλιστικής κάλυψης τα οποία σήμερα απαιτείται να καταβάλλονται από τους συνδίκους πτωχεύσεων
- τον διορισμό των δικηγόρων ως δικαστικών αντιπροσώπων στις εκλογές σε ποσοστό 95 %
- την κατά προτεραιότητα και χωρίς περιορισμούς εξυπηρέτηση των δικηγόρων από κάθε δημόσια υπηρεσία, με αποτελεσματική επίβλεψη και παρεμβάσεις για την τήρηση των προβλέψεων του Κώδικα Δικηγόρων
- τη δημιουργία επαγγελματικών συνδέσεων για τα μέλη του ΔΣΘ, με δυνατότητα τηλεφωνικής χρονοχρέωσης πελατών ανά κλήση
- τη διατήρηση της αρμοδιότητας τέλεσης των εξετάσεων με το πέρας της άσκησης στους Δικηγορικούς Συλλόγους, την επιδότηση της άσκησης μέσω ΕΣΠΑ, τη θέσπιση κατώτατου ορίου αμοιβής για τους ασκούμενους δικηγόρους και τη διασφάλιση της απασχόλησής τους αποκλειστικά σε δικηγορικές εργασίες

“

για έναν Σύλλογο διαφανή,
διεκδικητικό, συμπεριληπτικό
και δίπλα στον συνάδελφο

“

Ένας εύρωστος, ανοιχτός και ανεξάρτητος Δικηγορικός Σύλλογος οφείλει, μπορεί και πρέπει να γίνει το σταθερό σημείο αναφοράς για την στήριξη όλων των συναδέλφων και η πρώτη γραμμή άμυνας απέναντι σε κάθε μορφή εξουσίας η οποία άμεσα ή έμμεσα πλήττει το κύρος, αλλά και την ίδια τη βιωσιμότητα ακόμη, του επαγγέλματος.

Διεκδικούμε:

- την έμπρακτη στήριξη των νέων μητέρων συναδέλφων με τη συνέχιση και ενίσχυση του επιδόματος μητρότητας και την κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών των εγκύων δικηγόρων από τον Σύλλογο για ένα ημερολογιακό έτος
- τη δημιουργία βρεφονηπιακού σταθμού κοντά στο Δικαστικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης και, σε κάθε περίπτωση, την πλήρη κάλυψη των τροφείων βρεφονηπιακών σταθμών για τα δύο πρώτα έτη φύλαξης των παιδιών συναδέλφων
- την απαλλαγή νέων πατέρων συναδέλφων, στρατεύσιμων συναδέλφων και συναδέλφων με αναπηρία από την υποχρέωση καταβολής των τελών εγγραφής (ή ανανέωσης εγγραφής) στον ΔΣΘ



Αγγέλης
Αλέξανδρος



Ανδρέου
Βασίλειος



Γούκος
Κωνσταντίνος



Γρηγοριάδης
Ιωάννης



Δαρούδης
Γεώργιος



Ζιώγας
Αλέξανδρος



Κακούλη
Χρυσούλα



Καλαμάρα
Μαρία



Καλαϊδόπουλος
Παναγιώτης



Κυριακού
Νικόλαος



Κωνσταντινίδης
Θεόφιλος



Λάτσιου
Δέσπω

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ



Λευκαρίτης
Βασίλειος



Μπεγκιασβίλι
Έλενα



Νικολούσης
Αντώνιος



Σαλπιστή
Ουρανία



Σελίδου
Ευθυμία



Σπυροπούλου
Νικολέτα



Σταμάτη
Παναγιώτα



Σύμπου
Χριστίνα



Τικπασάνογλου
Κωνσταντίνος



Τσιρτσιμάλης
Στέφανος



Χατζευστρατίου
Κλεονίκη



Χριστοφορίδης
Σπυρίδων



- τη δωρεάν διανομή σε ηλεκτρονική μορφή και επικαιροποιούμενων με επιμέλεια του ΔΣΘ των βασικών νομοθετημάτων και κωδίκων
- την αναβάθμιση της βιβλιοθήκης του ΔΣΘ, με ψηφιοποίηση των τίτλων και με δυνατότητα ηλεκτρονικής έρευνας διαθεσιμότητας
- τη συνέχιση της προσπάθειας που ξεκινήσαμε για ενίσχυση της Οικονομικής Υπηρεσίας του ΔΣΘ, με τη δημιουργία οργανωμένου λογιστηρίου στον Σύλλογο, τον διαρκή έλεγχο των οικονομικών του Συλλόγου, τον εξορθολογισμό των δαπανών του, την έγκαιρη σύνταξη και κατάθεση ρεαλιστικού προϋπολογισμού και απολογισμού, την άμεση απογραφή παγίων, κινητών και ακινήτων, και την αξιοποίηση των τραπεζικών διαθεσίμων του Συλλόγου
- την ουσιαστική λειτουργία των επιτροπών του Συλλόγου
- τη θεσμοθέτηση της καθημερινής εκ περιτροπής παρουσίας Συμβούλου Υπηρεσίας ΔΣΘ, στον οποίο οι συνάδελφοι θα μπορούν να προσέρχονται για κάθε θέμα το οποίο άπτεται της άσκησης των καθηκόντων μας
- την άμεση δημοσιοποίηση των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου
- τη δημιουργία επιτροπής ΔΣΘ και την τήρηση βιβλίου αναφορών δικαστικών θεμάτων, προκειμένου η επικοινωνία με δικαστές, εισαγγεείς και δικαστικούς υπαλλήλους σε περιπτώσεις ανάρμοστων συμπεριφορών και καθυστερήσεων να γίνεται κατά τρόπο θεσμικό και όχι μεμονωμένα
- τη διενέργεια δημοψηφισμάτων μέσω της αναβαθμισμένης ιστοσελίδας του ΔΣΘ για κρίσιμα θέματα του Συλλόγου καθώς και τη δημιουργία εφαρμογής στην ιστοσελίδα για την διευκόλυνση των συναδέλφων στην αναζήτηση και προσφορά απασχόλησης, αλλά και για την εν γένει ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των Δικηγόρων Θεσσαλονίκης
- τη σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης για τη λήψη αποφάσεων από τα μέλη του ΔΣΘ, με έγκαιρη ενημέρωση και πρόσκληση για τη συμμετοχή τους
- τη θεσμοθέτηση εθνικού δευτεροβάθμιου συνδικαλιστικού οργάνου με αιρετό προεδρείο και σταθμισμένη ψήφο ανάλογα με τον αριθμό των μελών κάθε Δικηγορικού Συλλόγου



**για έναν Σύλλογο διαφανή,
διεκδικητικό, συμπεριληπτικό
και δίπλα στον συνάδελφο**

- την εξωστρέφεια του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, με αξιοποίηση ευρωπαϊκών δυνατοτήτων και σε συνεργασία και με άλλους Δικηγορικούς Συλλόγους
- την προσβολή κάθε κανονιστικής πράξης που βάλλει κατά της από μέρους μας άσκησης της δικηγορίας κατά τρόπο ανεξάρτητο και εξασφαλιστικό των δικαιωμάτων των εντολέων μας
- την άμεση και αποτελεσματική δράση απέναντι σε κάθε περιστατικό αντιποίησης του δικηγορικού επαγγέλματος
- τον εκσυγχρονισμό του Κώδικα Δικηγόρων, ιδίως όσον αφορά τα δικηγορικά ασυμβίβαστα, και τη θεσμική επικαιροποίηση του Κώδικα Δεοντολογίας του Δικηγορικού Λειτουργήματος
- τη διασφάλιση της απρόσκοπτης καθημερινής άσκησης της δουλειάς μας κατά την περίοδο ανακαίνισης του Δικαστικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης
- την άμεση αναβάθμιση και αξιοποίηση προς όφελος των μελών του ΔΣΘ του ιστορικού κτιρίου της Διαγωνίου, το οποίο μπορεί να αποτελέσει διαρκή στέγη για τις επιστημονικές δράσεις εξωστρέφειας και τα καλλιτεχνικά εγχειρήματα του Συλλόγου
- τη συστηματική οργάνωση ιστορικού αρχείου ΔΣΘ και τη διαρκή υποδομική υποστήριξη όλων των πολιτιστικών και αθλητικών σχημάτων στο πλαίσιο του Συλλόγου — χορωδία, θεατρική ομάδα, αθλητικές ομάδες ΔΣΘ

“

Καταδικάζουμε και αντιμαχόμαστε κάθε ανεργμάτιστη προσπάθεια σύνδεσης της καθυστέρησης στην απονομή της Δικαιοσύνης με τον αριθμό των ενεργών συναδέλφων και την ποιότητα της δουλειάς τους ως πρόσχημα για να συνεχίσει να προωθείται η περαιτέρω διοικητικοποίηση της Δικαιοσύνης και η απονομή της μέσα από ηλεκτρονικές πλατφόρμες. Η ενίσχυση της ενεργού, ανεξάρτητης και ελεύθερης άσκησης της δικηγορίας αποτελεί αναγκαίο όρο για την προστασία των δικαιωμάτων των πολιτών και τη διασφάλιση του κράτους δικαίου

Διεκδικούμε:

- την άμεση μεταφορά πόρων προς τη Δικαιοσύνη, για την ενίσχυση της σε ανθρώπινο δυναμικό (δικαστές και δικαστικούς υπαλλήλους) και σε υλικοτεχνικές υποδομές
- την υποχρεωτική και έγκαιρη διαβούλευση με τους Δικηγορικούς Συλλόγους πριν από κάθε νομοθέτηση που αφορά σημαντικά νομοθετήματα της δικηγορικής πρακτικής και τη συμμετοχή εκπροσώπου σε κάθε νομοπαρασκευαστική επιτροπή
- την εξυπηρέτηση των δικηγόρων από κάθε δικαστική υπηρεσία με μόνη την επίδειξη της δικηγορικής ταυτότητας, χωρίς την ανάγκη προσκόμισης εξουσιοδοτήσεων των εντολών
- την καθολική προσβασιμότητα των ατόμων με κινητική αναπηρία στις δικαστικές υποδομές
- τη δημιουργία δημόσιας και δωρεάν ηλεκτρονικής εφαρμογής για τον υπολογισμό κάθε είδους δικονομικής προθεσμίας με ευθύνη του Υπουργείου Δικαιοσύνης τόσο για την πληρότητα όσο και για τη διαρκή ενημέρωσή της
- τη δημιουργία μεταβατικών τμημάτων των Ανωτάτων Δικαστηρίων (Αρείου Πάγου, Συμβουλίου της Επικρατείας και Ελεγκτικού Συνεδρίου) και την επαναλειτουργία τμήματος του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών (ΑΣΕΑΔ) στη Θεσσαλονίκη
- την κατάργηση κάθε είδους περιορισμού στην έκταση και στον τρόπο σύνταξης δικογράφων ενώπιον του ΑΠ και του ΣΤΕ



για τη Δικαιοσύνη

■ την ολοκλήρωση του ΟΣΔΔΥ ανά την επικράτεια την απαγόρευση της χρήσης τεχνολογιών τεχνητής νοημοσύνης κατά την απονομή δικαιοσύνης (επεξεργασία δικογραφιών, έκδοση απόφασης) και την οριοθέτηση της χρήσης της μόνο ως τεχνικού εργαλείου επιτάχυνσης υπολογιστικών και καταγραφικών λειτουργιών

■ τον χρονικό καταμερισμό εκδίκασης υποθέσεων σε όλες τις επ' ακροατηρίω διαδικασίες

■ την υποχρεωτική διεκπεραίωση αναβολών λόγω ωραρίου σε ποινικές υποθέσεις έως τη μία μετά το μεσημέρι (13:00)

■ τη μετατροπή του χαρακτήρα της ενημέρωσης των δικηγόρων με ηλεκτρονικά μέσα από τις γραμματείες για διαδικαστικές πράξεις των δικαστηρίων από δυνητική σε υποχρεωτική, ιδίως σε ό,τι αφορά την τακτική διαδικασία, τις ειδικές διατάξεις των μικροδιαφορών και την επερχόμενη διαδικασία επαναπροσδιορισμού εκκρεμών ανακοπών

■ τη διατήρηση της καταργούμενης με τον Ν. 5221/2025 αναστολής των δικονομικών προθεσμιών κατάθεσης προτάσεων λόγω υπαγωγής της υπόθεσης στη διαδικασία της διαμεσολάβησης

■ την κατάργηση των δυσθεώρητων παραβόλων στα διοικητικά δικαστήρια, ιδίως στις περιπτώσεις στις οποίες το ύψος τους συνδέεται με το ύψος του χρηματικού αντικειμένου της διαφοράς

■ την κατάργηση του παραβόλου για το αίτημα αναβολής της συζήτησης σε κάθε περίπτωση που αυτή ζητείται για την αποφυγή έκδοσης αντιφατικών αποφάσεων

■ την ακώλυτη απομακρυσμένη πρόσβαση των Δικηγόρων Θεσσαλονίκης στο τμήμα δηλώσεων τρίτου του Πρωτοδικείου Αθηνών, δεδομένου ότι οι τράπεζες υποβάλλουν κατά σύστημα στην Αθήνα τις δηλώσεις τους επί κατασχέσεων εις χείρας τους ως τρίτων

■ τη συνεχή προσπάθεια για την κατάργηση των ιδιωτικών νομικών σχολών



“

Η ACTUS συνεχίζει.

Η ACTUS δημιουργήθηκε το 2007 και αποτελεί την ακομμάτιστη συνδικαλιστική έκφραση του Ομίλου Νομικού Προβληματισμού «Έρεισμα Δράσης» (Όμιλος ΕΔΡΑ, omilosedra.gr), ενός ανεξάρτητου, συλλογικού φορέα όπου κάθε συνάδελφος μπορεί να έχει λόγο και να συνδιαμορφώνει θέσεις και στοχεύσεις για κάθε θέμα που αφορά την άσκηση της δικηγορίας. Από τη συμμετοχή της στις εκλογές του 2008 μέχρι και σήμερα, η ACTUS έχει καθιερωθεί ως προοδευτική φωνή ουσιαστικών παρεμβάσεων και τεκμηριωμένου λόγου για την επίλυση των προβλημάτων των συναδέλφων, διοχετεύοντας στη διοίκηση του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης την εμπειρία, τη διάθεση για ανανέωση και τη συνέπεια των μελών της. Το όνομα της παράταξης είναι τεταρτόκλιτο (*actus, actus*) και σημαίνει *δράση, πράξη, ενέργεια*.

**ACTUS**

Ο Βασίλης Σιαπέρας είναι δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω. Εκλέγεται στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΔΣΘ από το 2012 και έχει υπάρξει πρόεδρος των Επιτροπών Δεοντολογίας και Επιστημονικών Εκδηλώσεων. Κατά τη διετία 2024–2025 διετέλεσε Ταμίας του Συλλόγου.